REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE

2010 .
Nr.__ Prot Vlors m&Z < .03 2025
VENDIM
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PER MIRATIMIN E AKTIVITETIT “TRASHEGIMIA E GJALLE - MONUMENTET E
KULTURES DHE TE NATYRES NE QARKUN VLORE SI MOTOR I TURIZMIT TE
QENDRUESHEM, EDUKIMIT KULTUROR DHE PJESEMARRJES KOMUNITARE ”
NE BUXHETIN E KESHILLIT TE QARKUT VLORE.

Mbéshtetur né Ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;
Ligjin nr.93/2015 “Pér turizmin™; Ligjit 9408, daté 07.04.2003 “Pér trashégiminé kulturore™ i
ndryshuar; Ligjit “Pér buxhetin e vitit 2025”; Vendimit t& Késhillit té Qarkut nr.8 daté 26.03.2024
“Pgr miratimin e dokumentit strategjik “Vlora 2030 Vendim Nr. 768, daté 15.12.2021 “Pér
pércaktimin e llojeve té shérbimeve sociale dhe shérbimeve t€ tjera specifike, llojeve t& shérbimeve
t& vecanta, pér té cilat mund té rezervohet e drejta e pjesémarrjes sé organizatave né procedurat e
prokurimit publik, si dhe rregullave t&¢ detajuara pér prokurimin e tyre” Vendim t& Késhillit t&
Qarkut Vloré Nr. 25, daté 24.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& Ké&shillit t& Qarkut Vloré pér
vitin 2025” i ndryshuar, si dhe kérkesés me Nr.1873 Prot daté 15.09.2025 me 1éndé: Propozim pér
zhvillimin e projektit “Trashégimia e gjallé”.

VENDOS:

1. T& miratohet zévendésimi i aktivitetit “Colorwave” i parashikuar né buxhetin e Keshillit t&
Qarkut Vloré pér vitin 2025 me aktivitetin “Trashégimia e Gjallé — Monumentet ¢ Kulturés
dhe t& Natyrés né Qarkun Vloré si motor i Turizmit t€ Qéndrueshém, Edukimit Kulturor

dhe Pjesémarrjes Komunitare” pa ndryshime financiare shtesé sipas relacionit
bashké&lidhur.

2. Pér pérmbushjen e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Financés, Zhvillimit Ekonomik dhe

Social.
Adresa:Keéshilli I Qarkut Vloré Web site:www.qarkuvlore.gov.al
Pallati I Kulturés “Labéria”, Vloré E-mail:info@qarkuvlore.gov.al

Vloré (AL) Tel:  +35533421608
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?r.-Q@ﬁndlm hyn né fuqi sipas pikés 3, neni 78 t& Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015“Pér
VetégeverisjenVendore”, i ndryshuar.

Prot, daté . 2025

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré me shkresé Nr.

Adresa:Késhilli 1 Qarkut Vioré Web site:www.qgarkuvlore.gov.al
Pallati I Kulturés “Labéria”, Vloré E-mail:info@garkuvlore. gov.al
Vioré (AL) Tel: +35533421608
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RELACION

Projekti “Trashégimia e Gjallé — Monumentet e Kulturés dhe t&é Natyrés né Qarkun Vloré
si motor i turizmit té géndrueshém, edukimit kulturor dhe pjesémarrjes komunitare ”

Mbéshtetur né Ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ i ndryshuar;
Ligjin nr.93/2015 “Pér turizmin”; Ligjin nr.9408, daté 07.04.2003 “Pér trashégiminé kulturore” i
ndryshuar; Ligjin “Pér buxhetin e vitit 2025”; Vendim Nr. 768, daté 15.12.2021 “Pér pércaktimin
e llojeve té shérbimeve sociale dhe shérbimeve té tjera specifike, llojeve t& shérbimeve t€ veganta,
pér t& cilat mund té rezervohet e drejta e pjesémarrjes sé organizatave né procedurat e prokurimit
publik, si dhe rregullave té detajuara pér prokurimin e tyre” Vendim t& Késhillit t€ Qarkut Vloré
Nr. 25, daté 24.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& Késhillit t& Qarkut Vloré pér vitin 2025 i
ndryshuar, si dhe kérkesés me Nr.1873 Prot daté 15.09.2025 me 1éndé: Propozim pér zhvillimin e
projektit “Trashégimia e gjalle”

Pérse éshté pérzgjedhur ky projekt?

Qarku i Vlorés numéron mbi 190 monumente t& shpallura, q& pérfshijné qytete antike, kalaté
mesjetare, kisha, ura, shpella me piktura dhe banesa karakteristike. Aktualisht, pjesa mé e madhe
e vizitoréve e pérjetojné Vlorén kryesisht si destinacion detar, duke mos shfrytézuar potencialin e
madh kulturor dhe natyror qé ky rajon ofron.

Projekti “Trashégimia e Gjall&” synon t& promovojé kéto pasuri pérmes krijimit t&€ pérmbajtjeve
multimediale (video, foto, audio-guida, dosje interpretimi), duke i kthyer monumentet né
pérmbaijtje t& gjallé edukative dhe turistike. Kjo gasje ndihmon jo vetém né ruajtjen dhe
dokumentimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore, por edhe né krijimin e identitetit dhe
krenarisé kulturore tek brezat e rinj.

Réndésia dhe ndikimi i projektit

- Nxit zhvillimin e turizmit kulturor dhe zgjatjen e qéndrimit t& vizitoréve né rajon.

- Forcon pérfshirjen e komuniteteve lokale, veganérisht té rinjve, né ruajtjen dhe promovimin e
trashégimisé.

- Kontribuon né ruajtjen e elementeve té trashégimisé jo-materiale (kéngé polifonike, gojédhéna,
artizanat).

Adresa:Keéshilli [ Qarkut Vloré Web siteswww.qarkuvlore.gov.al
Pallati [ Kulturés “Labéria”, Vloré E-mail:info@qarkuvlore.gov.al
Vioré (AL) Tel: +35533421608
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mé & larté pér Qarkun e Vlorés né hartén kulturore kombétare dhe europiane.
- Mbéshfa%&lﬁ'ﬁlin ekonomik pérmes turizmit t€ géndrueshém dhe promovimit ndérkombétar.
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Fazat e projektit

1. Faza e Paré — Kérkimi dhe pérzgjedhja e monumenteve
- Pérzgjedhja e 30 monumenteve kryesore, konsultimi me eksperté dhe komunitete, sigurimi 1
lejeve pér dokumentim.

2. Faza e Dyté — Prodhimi multimedial
- Realizimi i 30 videove dokumentare, mbi 300 fotografive profesionale, audio-guidave dhe
dosjeve té shkurtra shkencore, duke integruar rréfime lokale dhe elementé t& trashégimisé gojore.

3. Faza e Treté — Promovimi dhe pérfshirja komunitare
- Organizimi i ekspozitave itinerante, punétorive edukative né shkolla dhe krijimi i njé
platforme digjitale interaktive me akses t& liré per publikun.

Pérfundim

Projekti “TRASHEGIMIA E GJ ALLE” ose “Living Heritage Vlora” do t& kontribuojé né
ruajtjen, dokumentimin dhe promovimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore t& Qarkut t€
Vlorés, duke e kthyer até né njé motor t& zhvillimit turistik, edukativ dhe ekonomik. Zbatimi i tij
do t& sjellé pérfitime afatgjata per komunitetin dhe do t& forcojé profilin e Qarkur Vloré si njé
gendér kulturore me réndési kombétare.

Pér sa mé sipér, kérkojmé miratimin tuaj pér zévendésimin e aktivitetit “Colorwave” me
projektin «TRASHEGIMIA E GJALLE — Monumentet € Kulturés dhe t& Natyrés né Qarkun
Vloré si Motor i Turizmit t& Qéndrueshém, Edukimit Kulturor dhe Pjesémartjes Komunitare ~ pa
efekte financiare shtes€ né buxhet.
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Ilda Lamaj <<
Specialist pér Arsimit, Kulturén, Turizmin, Céshtjet Sociale dhe Zhvillimin e Projekteve

Miratoi:
Anisa Hyseni_
Drejtor i Dr'ejlqgié? ,Qs'e' Financés, Zhvillimit Ekonomik dhe Social
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